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Калидвожањо: Президент Эмомалї Рањмон, Иљлосияи XVI-и Шўрои олии Љумњурии 
Тољикистон, Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти  миллї, истиќлолияти  
энергетикї, истиќлолияти озуќаворї, НБО Роѓун, бунбасти коммуникатсионї 

 

Дар маќола ба таври иљмолї наќши Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон, ки дар иљлосияи ХVI Шўрои олии Тољикистон ба сари њокимият омада буд,  дар 
рухдодњои сарнавиштсози мамлакат дар тўли 27 соли  давраи истиќлолияти давлатї 
мавриди тањлил ќарор гирифтааст. Сањми бевоситаю  беназири Эмомалї Рањмон дар  
истиќрори  имзои созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї, барќарор 
намудани  њокимият ва маќомоти идора баъди љанги шањрвандї, созмон додани артиши 
миллї, таъмини истиќлолияти энергетикї ва озуќавории мамлакат, сохтмони роњњои 
автомобилгард ва аз бунбасти  коммуникатсионї баровардани кишвар, бунёди наќбњои 
Истиќлол, Озодї, Шањристон  бо далелу бурњонњо исбот карда шудааст. Талошу 
зањматњои Президент Эмомалї  Рахмон бањри  сохтмони НБО Роѓун махсусан таъкид 
гардидааст.  
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Представлен краткий анализ роли Президента Республики Таджикистан Эмомали 
Рахмона, избранного главой государства на XVI сессии Верховного Совета Республики 
Таджикистан, в судьбоносных для страны событиях, произошедших в годы 
государственной независимости. Аргументированно показан беспрецедентный вклад 
Эмомали Рахмона в подписание Соглашения об установлении мира и национального 
согласия, в восстановление законной власти и органов управления после гражданской 
войны, создание Национальной армии, достижение энергетической и продовольственной 
независимости, строительство автомобильных дорог, тоннелей Истиклол, Озоди и 
Шахристан, вывода республики из коммуникационного тупика. Уделено особое внимание 
усилиям Президента по строительству Рогунской гидроэлектростанции.   

 
Key words: President Emomali Rakhmon, the XVI-th session of the Supreme Council of 

Tajikistan Republic, Agreement on establishment of peace and national concord, electric 
power independence, food stuffs independence, Rogun HEPS, way out of communicative 
impasse 
 

The article presents a brief analysis of the role of Tajikistan Republic President Emomali 
Rakhmon elected a head of the government at the XVI-th session of Tajikistan Republic Supreme 
Council in the events, fateful for the country, which took place in the years of state independence. 
The author adduces grave arguments to show Emomali Rakhmon’s unprecedented contribution 
into the signing of the Agreement on the following items: establishment of peace and national 
concord; reinstatement of legitimate authorities and bodies of governance after the civil war; 
creation of the National army; attainment of electric power and food stuffs independence; 
building of autoroads, Istiklol, Ozodi and Shakhristan tunnels; way out of communicative 
impasse. Special attention is paid to President’s efforts concerned with the construction of Rogun 
hydro-electric powerstation. 

 
16-ноябр чун дигар санањои таърихи навини Тољикистон санаи мубораку таќдир-

соз аст.  Оѓози иљлосияи таќдирсози миллат иљлосияи XVI-уми Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон, иљлосияи сарнавиштсозе, ки дар кори он таќдиру ќисмати давлати 
соњибистиќлоли миллати бузурге бо ном тољик ба дасти раиси љавону тозаинхоби 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон супорида шуд, 16 
ноябр буд.   

Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон аз рўзи оѓози иљлосияи таќдирсози 
миллат-Иљлосияи XVI -уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ибтидо мегирад.  

15 апрели соли 2016 ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» 
таѓйироту иловањо ворид гардид. Мувофиќи ин таѓйирот њамасола 16 ноябр- ин рўзи 
таърихї ва сарнавиштсоз барои миллати тољик њамчун Рўзи Президенти Љумњурии 
Тољикистон таљлил карда мешавад.  

Ин рўз имконияти мусоидест то мо аз корнамоињои бемисли ин фарзанди сарсу-
пурдаи миллат, Пешвою роњнамои тољикон муњтарам Эмомалї Рањмон дар роњи на-
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љоти миллат аз вартаи њалокат ва бунёдгузории давлати навини тољикон ёдовар 
шавем.  

Дар бораи корнамоињои беамсоли Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бисёр навиш-
таанду боз њам менависанд. Муњимтар аз њама Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба мо сулњ оварданд, давлатро ба сўйи пешрафту тараќќиёт роњнамо гарди-
данд ва ба савганди хеш, ки гуфта буданд «Ман ба Шумо сулњ меорам…» устувору 
содиќ монданд.  

Бесабаб нест, ки имрўз ба бозёфти иљлосияи таќќдирсози миллат ба хизматњои 
шоистаи шахсияти таќдирсози давлату миллат, яъне муњтарам Эмомалї Рањмон арљ 
гузошта мешавад ва бояд њамин тавр њам бошад зеро, ки ин шахсияти таърихї барои 
ин давлату ин миллат саодат овардааст, сулњ ва пайки ободию нишот овардааст.  

Зиндагию фаъолияти давлатдории ин абармарди тољик воќеан достони пур аз 
корнома ва ќањрамонињо мебошад, ки ќалам дар тасвири он ољизї мекашад.  

Таърихи гузаштаи миллати тољик ба њама хурду бузург маълум мебошад. 
Марњилањои душвору сангини таърихиро ин миллати тамаддунофар паси сар 
намудааст. Илова ба ин даврањои пуруќубату душвори таърих дар оѓози солњои 90-
уми ќарни ХХ боз як имтињони сахту сангини дигареро бар сари ин миллати тољдор 
пеш овард, ки он љанги тањмилии шањрвандї буд, љанге, ки дар њамон шабу рўз 
миллати тољикро роњнамо ба сўйи њалокату фаношавї ва парокандагї буд.  

Эмомалї Рањмон замоне ба сари ќудрат омад, ки Тољикистон дар гирдоби љанги 
бародаркушї ќарор дошта, хавфи аз байн рафтани давлати тозаистиќлол ба миён 
омада буд. Хиёнаткорону бадхоњон бо маслињати хољагони хориљии худ вазъи 
кишварро то ба он дараља мураккаб сохта буданд, ки тамоми шохањои давлатдорї 
фалаљљ гашта, бештари сохторњои низомию ќудратї аз иљрои вазифањои худ даст 
кашида буданд (1). Касе дар андешаи давлатдорию давлатсозї набуд. Нафарони бар 
сари ин миллат њамон бадбахтињоро оварда, бо хољагони хориљии худ дар андешаи 
пулу мол ва мансаб буданд, касе набуд, ки пеши роњи гумроњсозии ин миллати 
тољдорро гираду ба бадхоњони миллат љавоби сазовор дињад.  

Дар чунин шароит Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон вобаста ба вазъи 
сиёсии мамлакат дар он рўзњо иљрои вазифањои зеринро дар навбати аввал гузошта 
буд: дар тамоми гўшаву канори Тољикистон барќарор намудани њокимият ва 
маќомоти идоракунї ва таъмини кори пурмасъулияти онњо; барќарор намудани 
сохтори маќомоти амалкунандаи њифзи њуќуќ дар мањалњо ва барои онњо дар иљрои 
вазифаи худ фароњам овардани шароити мусоид; таъсис додани артиши миллї; 
пурзўр кардани дифои сарњади давлатии Љумњурии Тољикистон ва ворид шудани 
кишвар ба љомеаи љањонї (2).  

Сарвари давлат изњор доштанд, ки мо вазифадорем нахуст амнияти 
давлатамонро таъмин намоем, артишро созмон дода, фаъолияти милиса, амнияти 
миллї ва дигар сохторњои њифзи њуќуќро тањким бахшем, зеро давлате, ки худашро 
муњофизат ва њаќќу њуќуќи шањрвандонашро таъмин карда наметавонад, аслан 
арзише надорад. 

Дар 27 соли давлатдорї муњтарам Эмомалї Рањмон корнамоињои зиёде анљом 
доданд, ки дар таърихи навини давлатдории тољикон бо њарфњои зарин сабт 
мегарданд. Аввалин коре, ки ин абармарди дунёи сиёсат анљом доданд, ин хотима 
бахшидани љанги шањрвандї, таъмини сулњу иттињоди миллат ва баргардондани 
гурезањои тољик ба Ватан мебошад.  
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Имзои Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї сањифаи наву 
рангин ва хотирмонест дар таърихи давлатдории навини Тољикистон.  

Вале то ба имзо расидани ин њуљљати сарнавиштсоз бо таъсири ќуввањои бадхоњи 
дохилию хориљї дар Тољикистон љанги шањрвандї ба роњ андохта шуд, ки боиси 
ќурбонињои азими љонї, талафоти бузурги молї ва маънавї гашт. Муќобилияти 
мусаллањона ба иќтисодиёти давлат зарари нињоят бузург расонид, њазорон нафар 
тарки Ватан карданд ва дар кишварњои њамсоя муњољир шуданд.  

Дар ин задухурдњои бемаънї сутуни давлату давлатдорї фалаљ гардид, хавфи 
пош хўрдани давлати Тољикистон аз харитаи сиёсии љањон ва суќути миллати тољик 
пеш омад. 

Музокироти сулњи тољикон дар 8 давр анљом ёфтанд. Даври аввалаш дар шањри 
Москва аз 5 то 19 апрели соли 1994 љараён гирифт, вохўрињои баъдина бошад дар 
сатњи олї 19 июли соли 1995 дар Тењрон, 10-11 декабри соли 1996 дар Афѓонистон ва 
19-23 декабри њамон сол дар Москва, 21-22 феврал ва 16-18 майи соли 1997 дар 
шањрњои Машњад ва Бишкек доир гардиданд.  

Нињоят, бо баргузории чандин мулоќоту сўњбатњо ва музокироти пайвастаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
раванди сулњи тољикон бо имзои санади таърихии «Созишномаи умумии истиќрори 
сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон» 27 июни соли 1997 дар шањри Москва ба 
фарљом расид ва ин сана дар таќвими миллати тољик њамчун Рўзи Вањдати миллї 
сабт гардид. 

Таљрибаи сулњи тољикон яке аз бузургтарин сабаќњои мактаби сиёсатмадорї ва 
давлатдории Пешвои миллат Эмомалї Рањмон аст, ки њам дар дохили кишвар ва њам 
дар сатњи љањонї мавриди тањќиќу омўзиш ќарор гирифтааст (3, с. 27). 

Баъдан давоми солњои дигари соњибистиќлолї муњтарам Эмомалї Рањмон 
корњое анљом доданд, ки барои ин давлату миллат роњи саодату иќболро барои 
садсолањо боз намуд. Идоракунии давлат ва миллат дар шароити бисёр сангини 
солњои навадуми ќарни гузашта кори сањлу осон набуд. Њамагон хуб огоњ њастанд, ки 
Тољикистон бо ба даст овардани истиќлолият, њадафи наќшањои разилонаи зумрае аз 
гумроњони миллат, хусусан роњбарон ва аъзои ташкилоти террористию экстремистии 
Њизби нањзати ислом ва хољагони хориљияшон гашт, ки мехостанд дар Тољикистон 
давлати исломї барпо намоянд ва як гурўњ гумроњони миллатро бар сари ќудрат 
биоранд. Вале Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун 
љавонмарди асил, миллатдўсту ватандори асил наќшањои разилонаи ањриманњои 
љањони навро барбод доданд ва нагузоштанд, ки давлату миллати тољик дар харитаи 
сиёсии љањон беному нишон гарданд.  

Душманон ва хоинони давлату миллати тољик баъд аз барќарорсозии сулњу оштї 
низ дар Тољикистон дар ниќоби њизби исломї маротибањои зиёд кўшиши табад-
дулоти давлатї намуданд, то ин миллатро ба гумроњї баранду наќшањои разилонаи 
худро амалї намоянд. Вале Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки давлату миллат барояшон воќеан њам арзиши бузург доранд, боз њам аз 
њар амали разилонаи онњо пешгирї намуда, наќшањояшонро барбод доданд, то 
давлат орому мардуми тољик тинљу осуда бошад.  

Дар бисту њафт соли истиќлолият пойдевори давлатдории миллї гузошта шуда, 
барои тањкими он бо зањмати мардуми сарбаланди кишвар ва дар доираи татбиќи 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон корњои бузург ба анљом 
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расонида шуд ва имрўз ба сўи фардои боз њам осудаву ободи Ватан ќадамњои устувор 
гузошта мешавад.  

Њамаи захираву имкониятњо дар мамлакат аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон барои таљдиду бунёди инфрасохтори иќти-
содиву иљтимої, ворид намудани технологияњои њозиразамон, њалли масъалањои 
вобаста ба соњањои обу энергетика, кишоварзї, фарњангу маориф ва дигар соњањои 
иљтимої, фароњам овардани фазои мусоид барои сармоягузориву соњибкорї, рушди 
бахши хусусї ва таъмини волоияти ќонун сафарбар карда шуд то сатњи зиндагии 
мардум бењтару хубтар гардонда шавад.  

Бо маќсади фароњам овардани заминаи воќеї љињати рушди устувори иќтисодиву 
иљтимої дар кишвар бо ташаббус ва дастгирии Пешвои миллат Эмомалї Рањмон 
«Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2015», сипас 
дар заминаи њадафњои нави рушди устувор, ки соли 2015 дар љаласаи 70-уми 
Ассамблеяи Генералии Созмони Милали Муттањид дар шањри Ню-Йорк ќабул 
гардида буд, «Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030» (СМР-2030) тањия карда шуд (3).  

Дар амал татбиќ намудани њуљљатњои стратегї ва таъмини рушди устувори 
иќтисодї барои аз 81 фоизи соли 1999 то 31,6 фоиз дар соли 2015 паст гардидани сат-
њи камбизоатї ва бењтар шудани нишондињандањои макроиќтисодї мусоидат намуд. 

Маљмўи мањсулоти дохилї аз соли 1997 то соли 2016 3,8 маротиба афзуда, рушди 
миёнаи он дар як сол 7,1 фоизро ташкил дод. Рушди иќтисодиёт дар ин давра ба 
шарофати афзоиши мунтазами фаъолияти соњањои иќтисодиёти љумњурї таъмин 
гардид (4). 

Бо маќсади содагардонии савдои байналмилалї, таъмини баробарњуќуќї ва 
шаффофият, мусоидат ба рушди босуботи иќтисодї ва дар ин асос баланд бардош-
тани сатњи некўањволии мардум Њукумати Љумњурии Тољикистон бо ташаббуси 
бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон моњи майи соли 2001 
ба котиботи Созмони Умумиљањонии Савдо (СУС) љињати дохил шудан ба Созмони 
мазкур мурољиат намуд.  

Дар ин самт тибќи супоришњои бевоситаи Роњбари давлат ва Њукумати љумњурї 
љињати тезонидани раванди дохилшавї ба СУС як ќатор корњо ба анљом расонида 
шуда, Љумњурии Тољикистон 2 марти соли 2013 узви 159-уми комилњуќуќи Созмони 
Умумиљањонии Савдо гардид.  

Иштироки Љумњурии Тољикистон дар Созмони Умумиљањонии Савдо яке аз 
масоили афзалиятноки рушди иќтисодиёти кишвар арзёбї мегардад. Узвияти Тољи-
кистон дар ин созмон имкон медињад, ки дар дохили кишвар низоми шаффоф, 
пешгўйишаванда ва ба талаботи љањонї љавобгўйи тиљорат рушд ёфта, раќобатпа-
зирии мањсулоти дар дохили кишвар истењсолшаванда бењтар гардад, инчунин барои 
иштироки фаъолона дар раванди њамгирої бо иќтисодиёти љањонї ва имконияти 
истифодаи афзалиятњои савдои байналмилалї мусоидат намояд (3, с. 86). 

Якум тадбире, ки муњтарам Эмомалї Рањмон барои пешрафту тараќќиёти давлат 
ва зиндагии шоистаи мардум анљом доданд ин рањоии мамлакат аз бунбасти 
коммуникатсионї мебошад. Дар шароити кўњсори Тољикистон ташаккули инфрасох-
тори наќлиётї яке аз шартњои асосии пешрафти иќтисоди миллї ба шумор меравад. 

Дар солњои истиќлолият дар соњаи наќлиёти кишвар 45 лоињаи давлатии 
сармоягузорї ба маблаѓи умумии зиёда аз 12 миллиард сомонї татбиќ гардида, беш 
аз 2000 километр роњњои мошингард, 31 километр наќб ва беш аз 200 пул сохта, 
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мавриди истифода ќарор дода шуда њаракати мунтазами наќлиёт дар тамоми 
ќаламрави мамлакат дар тамоми фаслњои сол таъмин карда шуд. Њамлу наќли молу 
мањсулот тавассути наќлиёти автомобилї, њавої ва роњи оњан афзун гардида, 
иртиботи ногусастании Тољикистон бо тамоми кишварњои минтаќа тавассути 
хатсайрњои наќлиёти автомобилї, њавої ва роњи оњан таъмин гардид (5, с. 1-2).  

Дар 27 соли истиќлолият шоњроњи автомобилгарди Кўлоб – Хоруѓ – Ќулма – 
Ќароќурум, ќитъањои Мурѓоб – Кулма, Шоњон – Зиѓар ва Шкев – Зиѓар бунёд гарди-
да, шоњроњњои Душанбе – Ќўрѓонтеппа – Кўлоб, Дустї – Панљи Поён навсозї шу-
данд, њамчунин наќбњои Истиќлол, Озодї, Шањристон, Хатлон ва пулњои дорои 
ањамияти байналмилалї аз болои дарёи Панљ мавриди истифода ќарор гирифтанд. 
Таљдиду навсозии шоњроњњои Душанбе – Чаноќ, Вањдат – Љиргатол – Саритош (сар-
њади Ќирѓизистон), Душанбе – Кўлоб – Хоруѓ – Мурѓоб, ќитъаи Душанбе – Данѓара, 
Ќўрѓонтеппа – Дўстї ба анљом расида татбиќи лоињањои давлатии сармоягузорї доир 
ба таљдиди роњи Душанбе – Ќўрѓонтеппа, Хуљанд – Исфара, Кўлоб – Шамсиддини 
Шоњин, Шкев – Ќалъаихумб, Темурмалик – Балљувон – Ховалинг ва ќитъањои дигар 
ба маблаѓи 7,7 миллиард сомонї идома дорад.  

Соли 2015 азнавсозии шоњроњи мошингарди Душанбе – Турсунзода ба масофаи 
57 километр ба маблаѓи беш аз 800 миллион сомонї ва шоњроњи Айнї-Панљакент ба 
масофаи 113 километр ба маблаѓи беш аз 700 миллион сомонї анљом ёфт (5, с. 1-3).  

Роњи оњани Ќўрѓонтеппа – Кўлоб нахустин сохтмони бузургест, ки дар солњои 
Истиќлолияти давлатии љумњурї бо истифода аз маблаѓњои љумхуриявї бо дастури 
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон сохта ба истифода дода шудааст. 7-уми сентябри 
соли 1998 маросими ифтитоњи марњилаи якуми ин роњ, ки дарозиаш 54 километр ва 
марњилаи дуввуми ин роњ – ќисмати Данѓара – Ќурбоншањид – Кўлоб бо дарозии 80 
километр, дар санаи 7-уми сентябри соли 1999 мавриди истифода ќарор гирифт.  

Њамчунин, роњи оњани Душанбе – Ќўрѓонтеппа, (ќисмати Вањдат – Ёвон) ки аз 
дарозии 46 км иборат аст дар арафаи љашни 25-солагии Истиќлолияти давлатї ба 
истифода супорида шуд, яъне робитаи пойтахти мамлакат бо яке аз вилоятњои калон-
тарини кишвар – вилояти Хатлон таъмин гардид. Дар маљмўъ дар даврони истиќ-
лолияти давлатї дар мамлакат бештар аз 207 км роњњои оњан сохта ба истифода дода 
шуд. Маротибањои зиёд Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон таъкид намудаанд, ки рушди мунтазами иќтисодиёти кишвар бе истиќлолияти 
энергетикї ва таъмини пурраи њамаи соњањо бо неруи барќ ѓѓайриимкон аст ва бо 
ибтикороти бевоситаю шахсии худ тавассути амалисозии лоињањои бузурги энерге-
тикї шоњсутуни истиќлолияти энергетикии Тољикистонро пойбарљой гардонданд.  

Дар роњи рушди соњаи энергетика ќадамњои устувору боварибахш гузошта шуд. 
Истиќлолияти энергетикї таъмин гардид ва агрегати нахустини НБО Роѓун, ки 
бунёди онро барои Тољикистони соњибистиќлол њамагон амалї иљро нашаванда 
медонистанд, санаи 16 ноябри соли 2018 аз љониби Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
кор андохта шуд (7). Яъне талошу зањматњои Пешвои муаззами миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар соњаи энерегетика боровар шуд ва Тољикистон дар баробари 
пурраи эњтиёљоти дохилии худ бо барќи доимї њамчунин ба кишвари содиркунандаи 
барќи аълосифат табдил хоњад ёфт.  

Дар роњи татбиќи амалии ин наќша ва бо маќсади бо ќувваи барќ таъмин 
намудани соњањои иљтимої ва иќтисодии Тољикистон њамчунин ду агрегати НБО-и 
«Помир-1», НБО-и «Сангтўда 1» ва НБО-и «Сангтўда 2» ба истифода дода шуд.  
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Дар Тољикистон баъди ба даст овардани истиќлолияти давлатї дар маљмўъ 273 
адад нерўгоњњои барќи обии хурд бо иќтидорњои аз 5 то 4300 кВт сохта ба истифода 
дода шудааст, ки иќтидори умумии онњо 24 230 кВт-ро ташкил дода, корњои сохтмонї 
ва лоињакашии 11 адад НБО-и хурд бо иќтидори умумии 12825 кВт ба роњ монда 
шудааст. 

Соли 2016 навбати дуюми Маркази барќу гармидињии «Душанбе - 2» (300 
мегаватт) ба маблаѓи дуюним миллиард сомонї ба истифода дода шуд, ки ин 
таъминоти ањолиро бо барќ хеле бењтар гардонида, мушкилоти таъмини барќро дар 
фасли зимистон аз байн бурд. Инчунин, сохтмони хатти минтаќавии интиќоли барќи 
КАСА-1000 (252 километр) ба маблаѓи 2,2 миллиард сомонї оѓоз гардид, ки он 
шабакањои барќии моро бо дигар кишварњои минтаќа пайваст намуда, ба тавсеаи 
њамкорињои иќтисодї бо давлатњои њамсоя мусоидат мекунад (6, с. 1-3). 

Соњаи кишоварзии мамлакат њам, ки аз сарчашмањои асосии таъминоти ањолї бо 
мањсулоти ѓизої ба њисоб меравад, бо ѓамхорию таваљљуњи пайвастаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ин давраи кутоњи таърихи бемайлон рушд кард ва дар роњи 
таъмини амнияти озуќавории мамлакат гомњои устувор гузошта шуд.  

Љумњурии Тољикистон давлати аграрї буда, таъмини амнияти озуќавории 
мамлакат аз пешрафти соњаи кишоварзї вобастагии калон дорад. 

Дар 15 соли охир дар соњаи кишоварзї 42 лоињаи давлатии сармоягузорї ба 
маблаѓи зиёда аз 3,7 миллиард сомонї амалї карда шуд. Айни замон дар соњаи 
мазкур татбиќи 9 лоињаи давлатии сармоягузорї дар њаљми 1,5 миллиард сомонї 
идома дорад (6, с. 1-3). 

Мутобиќи маълумоти оморї дар соли 2015 њаљми истењсоли мањсулоти кишовар-
зї 21578 миллион сомониро (бо нархњои љорї) ташкил дод, ки нисбат ба соли 1991, 
68,8 фоиз афзуда, ба соњаи растанипарварї 14624 миллион сомонї ва чорводорї 6954 
миллион сомонї рост меояд.  

Истењсоли мањсулот дар соли 2015 дар њамаи шаклњои хољагидорї, аз ќабили 
ѓалладона 1392,6 њазор тонна, пахта 270 њазор тонна, картошка 887,4 њазор тонна, 
сабзавот 1666,6 њазор тонна, полезї 592,4 њазор тонна, мева 299,3 њазор тонна ва 
ангур 203,8 њазор тонна, гўшт 217,7 њазор тонна, шир 888,9 њазор тонна ва тухм 357,2 
миллион дона расонида шудааст, ки нисбат ба соли 1991 ѓалладона 4,6 маротиба, 
картошка 4,9 маротиба, сабзавот 2,6 маротиба, полизї 3,4 маротиба, мева 69,3 фоиз, 
ангур 68,6 фоиз, гўшт 44,5 фоиз, шир 51,4 фоиз зиёд мебошад. 

Дар соли 2015 истењсоли ѓалла нисбат ба соли 1996 ба миќдори 844 њазор тонна, 
картошка 780 њазор тонна, сабзавот 1270 њазор тонна, полезї 540 њазор тонна, мева 
173 њазор тонна ва ангур 82 њазор тонна зиёд гардид.  

Дар баробари амалисозии муваффаќонаи се њадафи стратегии мамлакат ба 
талошу зањматњои Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
тайи бисту њафт соли соњибистиќлолї сатњи камбизоатї аз 81 фоиз то 28 фоиз коњиш 
ёфт ва бо тасмимњои иловагии Пешвои миллат ин нишондињанда то соли 2030 ба 15 
фоиз расонда мешавад (8, с. 2).  

Истењсолоти саноатї пешбарандаи иќтисоди миллї, таъминкунандаи шуѓли 
ањолї, сарчашмаи даромади буљети давлатї ва дар маљмўъ, омили муњимтарини 
њалли масъалањои иљтимої мебошад. Дар чандин ноњияњои кишвар бунёди 
минтаќањои саноатї, аз љумла ду корхонаи коркарди нафт бо иќтидори ќариб 2 
миллион тонна, се корхонаи сементбарорї бо иќтидори беш аз 3 миллион тонна, 
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корхонањои бофандагї бо иќтидори коркарди 52 њазор тонна нахи пахта ва истењсоли 
150 миллион метри мураббаъ матои пахтагин, сохтмони се корхонаи саноати кимиё, 
коркарди металлњои ранга бо иќтидори истењсоли 1400 килограмм тилло, корхонаи 
бузурги металлургї бо иќтидори 50 њазор тонна рўњ ва 50 њазор тонна сурб ва боз як 
корхонаи металлургї бо иќтидори 400 њазор тонна солњои 2016-2017 ба истифода 
дода шуданд. 

Дар зарфи 27 сол беш аз 500 корхонаи нави истењсоли масолењи сохтмонї сохта 
ва ба истифода дода шуданд. Теъдоди коргарони ин корхонањо зиёда аз 12 000 
нафарро ташкил медињад. Њоло дар кишвар 6 корхонаи хурду калони истењсоли се-
мент, 90 корхонаи истењсоли хишт, 50 корхонаи истењсоли регу шаѓал, 7 корхонаи 
коркарди санг, 8 корхонаи истењсоли оњаку гаљ ва ѓайра фаъолият доранд. 

Бо иштироки Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон корхонањои 
бузурги сементбарорї - ЉДММ «Хуаксин Ѓаюр семент»-и ноњияи Ёвон (иќтидори 
солонааш 1,2 миллион тонна), ЉДММ «Тољ Чайна 2013»-и шањри Вањдат (иќтидори 
солонааш 1,2 миллион тонна), ЉДММ «Хуаксин Ѓаюр Суѓд семент»-и ноњияи Бобо-
љон Ѓафуров (дар як сол беш аз 1 миллион тонна), хиштбарорї - ЉДММ «Пейљинг 
технология»-и ноњияи Њисор, коркарди санг – ЉДММ «Элегант»-и шањри Бўстон, 
ЉДММ «Корона мармар»-и ноњияи Дарвоз ба фаъолият оѓоз намуда, ЉСК «Сементи 
Тољик» азнавсозї карда шуд. 

Дар соли 2015 истењсоли семент дар кишвар ба 1,4 миллион тонна расонида шуд. 
Мувофиќи талаботи стратегияи баланд бардоштани сатњи некўањволии мардуми 

Тољикистон ва барномањои давлатии рушди соњањои алоњидаи саноат бо маќсади 
бењгардонии вазъи демографї, таъмини ањолии ноњияњо бо љойи кор бо љалби 
сармояи дохилию хориљї садњо корхонаи хурду бузурги истењсолї эњё гардида, 
њазорон нафар бо љойи кор таъмин шуданд. 

Агар дар соли 1992 дар љумњурї 1628 корхонаи саноатї вуљуд дошта бошанд, пас 
шумораи онњо имрўз ба 2300 адад расидааст. Дар ин корхонањо 96,4 њазор нафар ода-
мон ба фаъолиятњои доимии корї таъмин шудаанд. Танњо дар як соли 2015 тибќи ќа-
рори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Наќшаи амал оид ба таъсиси 
корхона ва коргоњњои нави саноатї дар Љумњурии Тољикистон барои соли 2015» дар 
љумњурї 468 истењсолоти нав бо фарогирии 8903 љойи корї сохта ба истифода дода 
шуданд. Дар зарфи 27 соли Истиќлолияти давлатї бо иштироки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмон якчанд корхонаи ресандагиву бофандагї бунёд ва 
навсозї гардиданд, аз ќабили: ширкати ресандагии «20 – солагии истиќлоли Тољи-
кистон» (2010) дар ноњияи Ёвон, корхонаи ресандагии «Фаррес» (2010) дар ноњияи 
Фархор, корхонаи ресандагии «Олим Текстайлз» (2011) дар ноњияи Мастчоњ, корхо-
нањои ресандагии «Хуљанд-Инвест Коттон» ва «Нику - Хуљанд» (2011) дар шањри 
Хуљанд, корхонаи љуроббофї дар ноњияи Зафаробод (2011), корхонаи ресандагиву 
бофандагии «Ресанда» (2013) дар шањри Ќурѓонтеппа, корхонаи ресандагї ва 
бофандагии «Ресандаи Тољикистон» (2015) дар шањри Хуљанд, Маљмааи нассољии 
ЉСП «Љунтай Данѓара Син Силу Текстил» ба истифода дода шуданд. 

Пешвои миллат дар баробари татбиќи бобарори сиёсати башардўстонаи дохилї 
њамчунин дар пешбурди сиёсати хориљии «дарњои боз» низ муваффаќ гардиданд.  

Дар сиёсати хориљии «дарњои боз», ки аз љониби Сарвари давлат муњтарам Эмо-
малї Рањмон пеш гирифта шудааст, муаррифии шоистаи давлату миллат маќоми 
устувор дорад. Љумњурии Тољикистон дар замони истиќлолияти худ њамкории густур-
даи минтаќавию байналмилалиро воситаи муњимтарини њалли масъалањои иќтисоди-
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ву тиљоратї, иљтимої, экологї ва таъмини амнияту субот дар минтаќа ва љањон 
эътироф намуда, аз тањкими муносибатњои байнињамдигарии мардумони минтаќа ва 
љањон бар пояи дўстї ва њусни эътимод љонибдорї менамояд.  

Сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон аз ибтикори созандаву иќдомоти борва-
ри Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон сарчашма мегирад ва ин 
сиёсат сулњхоњона ва беѓараз буда, дар роњи татбиќи он давлати мо омода аст, ки бо 
њамаи кишварњои дунё робитањои дўстонаро бар пояи эњтироми њамдигар, баробарї 
ва њамкорињои судманд густариш дињад.  

Ташаккули давлати тозаистиќлоли Тољикистон бо тањкими асосњои сохтор дар 
њама соњањо, ба ислоњоти бунёдї рў оварда, барои љалби бештари ташкилоту 
созмонњои гуногуни минтаќавию байналмилалї заминаи мусоид фароњам овард.  

Имрўз Тољикистон бо узвияти хеш дар созмонњои минтаќавї ва байналмилалї аз 
манофеъ ва арзишњои миллї дифоъ намуда, дар мабоњиси масоили умдаи минтаќавї 
ва миќёси байналмилалї назари худро иброз дошта, љињати амалї намудани њалли 
пешомадњои сиёсиву фарњангї ва иќтисодиву иљтимоии глобалї пешнињодоти 
мушаххаси худро ба миён мегузорад ва бо чунин иќдомот ва тасмимгирињои њадаф-
мандона њузури худро дар тамоми чорабинињои фарогир таъмин мегардонад.  

Дар давраи кутоњи таърихии соњибистиќлолї Тољикистон бо азму иќдомњои 
бевоситаи Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ташаббускори љањонии њалли 
масоили глобалї дар соњаи об эътироф гардид.  

Масъалаи истифодаи захирањои об аз самтњои асосии сиёсати давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ба шумор рафта, вобаста ба ин Пешвои миллат Эмомалї Рањмон бо 
манзури якчанд пешнињодњои љолибу пурарзиш дар сатњи байналмилалї, аз ќабили 
«Соли байналмилалии оби тоза, 2003», «Соли байналмилалии њамкорї дар соњаи об, 
2013», «Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои њаёт, 2005-2015», «Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор 2018-2028» аз минбари Созмони 
Милали Муттањид эълон дошт ва Тољикистон имрўз њамчун кишвари пешоњанги 
равандњои глобалии марбут ба об шинохта шудааст (3, с. 93).  

Тољикистон соњибистиќлол дар доираи сиёсати башардўстонаи Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун кишваре, ки оќибатњои фало-
катбори терроризму ифротгароиро паси сар намудааст имрўз дар хати пеши 
муборизаи беамон бар зидди ин вабои аср меистад. Бо сиёсати хирадмандона ва 
инсондўстонаи Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон таваљ-
љуњи љомеаи љањонї пайваста ба буњрони сиёсї ва амниятии Љумњурии Исломии 
Афѓонистон, ки ба минтаќа ва љањон хатари гўшношид доранд, љалб гардидааст. Зеро 
Сарвари давлати мо аз рўзњои нахустини зимоми давлатдорирор бар дўш гирифта-
нашон таъмини амнияти суботро дар минтаќа таъмини амнияту суботи сартосарии 
њар давлати минтаќа аз љумла Тољикистони соњибистиќлол донистанд.  

Ифтихормандии мо мардуми тољик низ аз он аст, ки Сарвари давлати мо дар 
барорбари таъмини амнияту бехатарии мардум ва давлати тољик дар андешаи сулњу 
суботи сартосарии минтаќа ва љањон њастанд ва пайваста аз минбарњои баланду 
бонуфузи љањон ба ин масъала таваљљуњ зоњир менамоянд.  

Умуман тамоми дастоварду пешравињои Тољикистон дар солњои соњибистиќлолї, 
аз љумла ќабули барномањои зиёди давлатї ва консепсияву стратегияњои миллї, 
татбиќи ислоњоти фарогир дар соњањои гуногуни њаёти љомеа ва давлат, корњои 
бунёдкориву созандагї, яъне сохтмону таљдиди инфрасохтори истењсоливу иљтимої, 
иншооти энергетикї, роњу наќлиёт ва дигар иќдомоти созанда ба фаъолияти серљабња 
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самарабахшу шабонарўзии як шахсияти таърихї ва он њам бошад Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон рабт дорад.  

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон омадааст, ки шакли идораи давлат 
дар Љумњурии Тољикистон президентї мебошад. Таљрибаи роњбарии Пешвои муаз-
зами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар давраи соњибистиќлолии мамлакат ма-
ротибањои зиёд собит сохт, ки идораи президентї дар Љумњурии Тољикистон мењвари 
калидии низоми сиёсии Тољикистон мебошад ва тањкими истиќлолияти давлатии 
тољикон бевосита ба ташаккули нињоди президентї вобастагии калон дорад.  

Њамзамон дар Конститутсияи мамлакат омадааст, ки Љумњурии Тољикистон 
давлати соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона мебошад. Тољикистон 
давлати иљтимої буда, барои њар як инсон шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 
озодонаро фароњам меорад (9, с. 40). Барои дар амал татбиќ намудани њамаи 
муќаррароти Конститутсияи Љумњурии Тољикистон шакли идораи давлат яъне 
президентї наќши калон дорад. Мувофиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар 
мамлакат Президенти Љумњурии Тољикистон Сарвари давлат ва њокимияти иљроия 
(Њукумат) аст. Президент њомии Конститутсия ва ќонунњо, њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд, кафили истиќлолияти миллї, ягонагї ва тамомияти арзї, пойдориву 
бардавомии давлат, мураттабии фаъолияти маќомоти давлатї ва њамкории онњо, 
риояи шартномањои байналмилалии Тољикистон аст (9, с. 40).  

Имсол маротибаи сеюм аст, ки Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон таљлил 
карда мешавад. Албатта дар ин рўз чун нишони эњтирому арљгузорї ба хизматњои 
шоёни Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар роњи пеш-
рафту ободии Тољикистон ва иќболу саодати миллати куњантамаддуни тољик дар 
шањру ноњияњои мамлакат чорабинињои гуногуни сиёсї, фарњангию варзишї гузаро-
нида мешаванд. Гузаронидани чунин чорабинињо албатта дар ташаккули афзуни та-
факкури љомеа, баланд бардоштани њувиятии миллии насли љавону наврас ва итти-
њоду њамбастагии мардуми тољик наќши муасир мегузорад ва як навъ баёни изњори 
сипоси мардум ба Сарвару роњнамои хеш барои таъмини зиндагии шоиста ва орому 
осуда мебошад.  

Хизматњои Президенти Љумњурии Тољикистон, Асосгузори сулњу вањдати миллї 
ва Пешвои муазами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар роњи ободию пешрафти 
сарзамини аљдодї ва мањбубияту маъруфияти Тољикистон ва тољикон басо бузургу 
бебањоянд.  

Давлат ва миллати тољик имрўз бо номи ин абармарди дунёи сиёсат ифтихор-
манд аст ва сари болою рўйи сурхи ин мардум натиљаи талошу зањматњои бесобиќаи 
Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар роњи пойбарљойии Тољи-
кистон мебошад. Њазорон маротиба шоистаи таъкид аст, ки саргузашти ин абар-
марди тољик- марде, ки ќисматаш бо ќисмати ин миллату ин давлат пайванд, воќеан 
достони пур аз корнома ва ќањрамонињо мебошад.  
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